
 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 241, DE 31 DE MARÇO DE 2 016.                     
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.317 
 

 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no 

uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos art. 26, inciso III, alínea “a”, e 
art. 45, do Regimento Interno, de conformidade com as indicações dos Blocos 
Parlamentares e Bancadas com assento nesta Casa de Leis, conforme preceitua o art. 18, 
inciso III, do Regimento Interno, e o disposto no Ato da Mesa Diretora nº 04, de 30 de 
março de 2016, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º São nomeados para compor as Comissões Permanentes, da 2ª 

Sessão Legislativa, da 8ª Legislatura, como membros efetivos e suplentes, os Deputados 
abaixo especificados: 

 
I – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO   

 
MEMBROS EFETIVOS:  MEMBROS SUPLENTES:  
Toinho Andrade - PSD  José Bonifácio - PR  
Amália Santana - PT  Paulo Mourão – PT  
Wanderlei Barbosa - SD  Vilmar de Oliveira - SD  
Nilton Franco – PMDB  Valdemar Júnior – PMDB  
Olyntho Neto – PSDB  Ricardo Ayres - PSB  

 
II - COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO  E 

CONTROLE 
 

MEMBROS EFETIVOS:  MEMBROS SUPLENTES:  
Luana Ribeiro - PDT  Mauro Carlesse – PHS  
Paulo Mourão - PT  Valderez Castelo Branco - PP  
Amélio Cayres - SD  Wanderlei Barbosa - SD  
Valdemar Junior – PMDB  Nilton Franco – PMDB  
Eduardo do Dertins - PPS  Olyntho Neto - PSDB  

 
III – COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, COOPERATIV ISMO, 

CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA. 
 

MEMBROS EFETIVOS:   MEMBROS SUPLENTES:  
Mauro Carlesse - PHS  Toinho Andrade - PSD  
Paulo Mourão – PT  Zé Roberto - PT  
Vilmar de Oliveira - SD  Eli Borges - PROS  
Valdemar Junior – PMDB  Rocha Miranda - PMDB  
Júnior Evangelista – PSC  Cleiton Cardoso - PSL  

 
 



 

IV – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO  
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SERVIÇO PÚBLICO 
 

MEMBROS EFETIVOS:   MEMBROS SUPLENTES:  
José Bonifácio – PR  Luana Ribeiro – PDT  
Zé Roberto – PT  Amália Santana - PT  
Eli Borges – PROS  Amélio Cayres - SD  
Valdemar Júnior – PMDB  Nilton Franco - PMDB  
Ricardo Ayres - PSB  Olyntho Neto - PSDB  

 
V – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO. 

 
MEMBROS EFETIVOS:  MEMBROS SUPLENTES:  
Eduardo Siqueira Campos - DEM  Luana Ribeiro - PDT  
Amália Santana – PT  Paulo Mourão – PT  
Wanderlei Barbosa - SD  Vilmar de Oliveira - SD  
Rocha Miranda - PMDB  Valdemar Júnior – PMDB  
Ricardo Aires - PSB  Júnior Evangelista - PSC  

 

 
VI – COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 

 
MEMBROS EFETIVOS:  MEMBROS SUPLENTES:  
José Bonifácio – PR  Luana Ribeiro – PDT  
Zé Roberto – PT  Valderez Castelo Branco - PP  
Eli Borges – PROS  Amélio Cayres – SD  
Rocha Miranda - PMDB  Nilton Franco - PMDB  
Eduardo do Dertins – PPS  Cleiton Cardoso - PSL  

 
VII - COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 

 
MEMBROS EFETIVOS:  MEMBROS SUPLENTES:  
Luana Ribeiro – PDT  Eduardo Siqueira Campos – DEM 
Valderez Castelo Branco - PP  Zé Roberto – PT 
Amélio Cayres – SD  Eli Borges – PROS 
Nilton Franco - PMDB  Rocha Miranda – PMDB 
Cleiton Cardoso – PSL  Olyntho Neto - PSDB 

 
VIII - COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

 
MEMBROS EFETIVOS:   MEMBROS SUPLENTES:  
Luana Ribeiro - PDT  José Bonifácio – PR  
Valderez Castelo Branco - PP Amália Santana - PT  
Vilmar de Oliveira - SD  Wanderlei Barbosa - SD  
Nilton Franco - PMDB  Valdemar Júnior – PMDB  
Olyntho Neto - PSDB  Júnior Evangelista – PSC  
 
 
 



 

IX – COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTI CAS 
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 

 
MEMBROS EFETIVOS:  MEMBROS SUPLENTES:  
Mauro Carlesse – PHS  Luana Ribeiro – PDT  
Amália Santana – PT  Valderez Castelo Branco – PP  
Wanderlei Barbosa – SD  Amélio Cayres - SD  
Ricardo Ayres - PSB  Olyntho Neto - PSDB  
Cleiton Cardoso – PSL  Junior Evangelista - PSC  

 
X – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
 

MEMBROS EFETIVOS:  MEMBROS SUPLENTES:  
Toinho Andrade - PSD  Eduardo Siqueira Campos – DEM 
Valderez Castelo Branco – PP  Amália Santana – PT 
Eli Borges – PROS  Vilmar de Oliveira – SD 
Júnior Evangelista – PSC  Ricardo Ayres – PSB 
Olyntho Neto – PSDB  Cleiton Cardoso - PSL 

 
XI – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

MEMBROS EFETIVOS:  MEMBROS SUPLENTES:  
Mauro Carlesse - PHS  Luana Ribeiro – PDT  
Paulo Mourão – PT  Valderez Castelo Branco – PP  
Vilmar de Oliveira – SD  Amélio Cayres - SD  
Rocha Miranda – PMDB  Nilton Franco – PMDB  
Júnior Evangelista – PSC  Ricardo Ayres - PSB  

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 31 dias do mês de março de 2016. 
 
 
 
 
 
 

Deputado OSIRES DAMASO 
    Presidente 

 


